
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования города Енисейска»

^ .0 3 .2 0 2 3  г.

ПРИКАЗ

г. Енисейск № &  -п

О проведения
всероссийских проверочных работ

В целях обеспечения объективности и контроля за соблюдением про
цедуры проведения в 4-8 и 10-11 классах в 2023г. всероссийских провероч
ных работ (далее -  ВПР)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальных наблюдателей при проведении ВПР с 

правом свободного выбора общеобразовательного учреждения:
• Козынкин В.В., главный специалист МКУ «Управление образования 

г.Енисейска»;
• Антонова О.А., главный специалист МКУ «Управление образования 

г.Енисейска»;
• Кузьмина С.В., главный специалист МКУ «Управление образования 

г.Енисейска»;
• Непомнящих Н.С., главный специалист МКУ «Управление образо

вания г.Енисейска»;
• Усольцева Е.А., старший методист МКУ «Управление образования 

г.Енисейска».
2. Утвердить список муниципальных наблюдателей при проведении 

ВПР, закреплённых за общеобразовательными учреждениями (приложение 
№ 1).

3. Муниципальным наблюдателям необходимо:
3.1. Прибыть в ОУ не позднее чем за 30 минут до начала процедуры.
3.2. Руководствоваться «Инструкцией муниципального наблюдателя» и 

после проведения ВПР отправить скан заполненного протокола наблюдения 
в МКУ «Управление образования г. Енисейска» на электронный адрес 
kvv58@rambler.ru (приложение №2, приложение №3).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. В день проведения ВПР внести изменения в расписание уроков и 

проводить ВПР вторыми, третьими уроками.

1

mailto:kvv58@rambler.ru


4.2. Информировать родителей (законных представителей) о целях и 
процедуре проведения ВПР.

4.3. Обеспечить режим информационной безопасности при получении, 
тиражировании, хранении, использовании и передаче КИМ ВПР.

4.4. Создать условия для работы муниципальных наблюдателей в день 
проведения ВПР.

4.5. Подготовить распорядительную документацию, регламентирую
щую проведение ВПР.

4.6. Назначить ответственного за проведение ВПР, организаторов в 
аудиториях для проведения ВПР.

4.7. Обеспечить проверку ВПР школьными экспертными комиссиями и 
внесение результатов проверки в электронные формы, которые необходимо 
загрузить в личные кабинеты ФИС ОКО.

4.8. В течение двух рабочих недель после получения результатов ВПР 
ознакомить с ними участников ВПР и их родителей (законных представите
лей).

4.9. Не использовать результаты ВПР для построения в общеобразова
тельных учреждениях рейтингов.

4.10. Обеспечить хранение до конца 2022-2023 учебного года работ 
обучающихся и протоколы проверки, заверенные подписями экспертов.

5. Провести 4 мая 2023г. ВПР по предмету «математика» в 4 и 7 клас
сах в МАОУ «Средняя школа №1 имени И.П.Кытманова» с контролем объ
ективности результатов в присутствии независимых наблюдателей с после
дующей проверкой работ независимыми экспертами:

5.1. Проверку работ учащихся 4 класса по предмету «математика» про
вести 5 мая 2023г. в 10.00 в МКУ «Управление образования г.Енисейска» 
муниципальной предметной комиссией в следующем составе:

Болотова Н.Б.- учитель начальных классов МАОУ СШ №9, руководи
тель ГМО учителей начальных классов, председатель комиссии;

Буторина Т.М. -  учитель начальных классов МБОУ «СШ №2 имени 
П.Д.Щетинина»;

Баскова Т.А. -  учитель начальных классов МБОУ «СШ №3 имени 
А.Н.Першиной».

5.2. Проверку работ учащихся 7 класса по предмету «математика» про
вести 5 мая 2023г. в 10.00 в МКУ «Управление образования г.Енисейска» 
муниципальной предметной комиссией в следующем составе:

Эллер Н.Б. - учитель математики МБОУ «СШ №2 имени
П.Д.Щетинина», руководитель ГМО учителей математики, председатель ко
миссии;

Дрозд С.П. - учитель математики МБОУ «СШ №3 имени
А.Н.Першиной»;

Колотило Н.М. -  учитель математики МБОУСШ №7.
6. Главному специалисту МКУ «Управление образование г. Енисейска» 

Козынкину В.В.:

2



6.1. Осуществить организационное обеспечение проведения ВПР.
6.2. Ознакомиться с протоколами муниципальных наблюдателей ВПР и 

в случае проведения процедуры ВПР с существенными нарушениями подго
товить предложения по их устранению в данном ОУ.

6.3. По окончании обработки результатов ВПР при необходимости про
вести выборочный контроль качества проверки работ и заполнения элек
тронных форм с результатами ВПР школьными комиссиями.

7. Приказ вступает в силу с момента подписания.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель МКУ
«Управление образования г.Енисейска» Т.А.Авдеева

Козынкин Виктор Васильевич 
83919522245

3



При^ю^ни§ №^кд1ри^азу Управление образования г. Енисейска"

Список общественных наблюдателей на ВНР в 2023г.
№  п/п О У К ласс П редм ет Д ата  п роведения Ф И О  наблю дателя С татус

1
М А О У  "С редняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 4 А, 4Б русский язы к 11.04.2023

Ю хновец  А настасия С ергеевна 
К узьм ина С ветлан а  В л ади м и ровн а

п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  2 б  класса 
Главны й  спец иалист

2
М А О У  "С редняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 4 А .4 Б русский язы к 13.04.2023

Ю хновец  А настасия С ергеевна 
К узьм ина С ветлан а В лади м и ровн а

п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  2 б  класса 
Главны й  спец иалист

3
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 4А , 4Б окруж аю щ ий мир 20.04 .2023 Ю хновец  А настасия С ергеевна п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  2 б  класса

4
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 4 А, 4Б м атем атика 04.05 .2023

Ю хновец  А настасия С ергеевна 
К озы нкин  В иктор В асильевич

п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  2 б  класса 
Главн ы й  спец иалист

5
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 5 русский язы к 17.03.2023 Х охлова И рин а В алерьевн а представитель о т  роди тел ьского  ком и тета  6 кл асса

6
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 5 м атем атика 23.03 .2023 Х охлова И рин а В алерьевн а п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  6 кл асса

7
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 5 биология 12.04.2023 И зм ай лов  А ндрей  В икторович п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  5 класса

8
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 5 история 07 .04 .2023 И зм ай лов  А ндрей  В икторович п редстави тель от  роди тельского  ком итета  5 класса

9
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 6 м атем атика 11.04.2023 И зм айлов А ндрей  В икторович п редстави тель  о т  роди тел ьского  ком и тета  5 класса

10
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 6 русский язы к 06.04 .2023 И зм айлов А ндрей  В икторович п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  5 класса

11
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 6 П редм ет  1 20.04 .2023 И льина И рин а Н иколаевна представитель от  роди тельского  ком и тета  7 а  класса

12
М А О У  "С редняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 6 П редм ет 2 26.04 .2023 И льи на И рин а Н иколаевна п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  7 а  класса

13
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 7 А, 7Б русский язы к 14.04.2023 Х охлова И рин а В алерьевна представитель от  роди тельского  ком и тета  6 класса

14
М А О У  "С редняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 7А. 7Б м атем атика 04.05 .2023

А гуреева Е катерин а В ладим ировна 
К озы нкин  В иктор В асильевич

представитель от  роди тельского  ком и тета  2 кл асса  
Г лавны й  специалист

15
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 7А , 7Б английский  язы к 11.05.2023 Х охлова И рин а В алерьевна п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  6 класса

16
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И .П  
К ы тм анова" 7А, 7Б П редм ет 1 25.04 .2023 Х охл ова  И ри н а  В алерьевн а п редстави тель от  род и тельского  ком и тета  6 класса

17
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 7А. 7Б П редм ет  2 28.04 .2023 А гуреева Е катерин а В ладим ировна п редстави тель от  род и тельского  ком и тета  2 класса

18
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П. 
К ы тм анова" 8А. 8Б русский язы к 13.04.2023 И льина И рин а Н иколаевна представитель от  род и тельского  ком и тета  7 а  класса

19
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 8 А , 8 Б м атем атика 18.04.2023 И льина И рина Н иколаевна представитель от  род и тельского  ком и тета  7 а  класса

20
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И .П  
К ы тм анова" 8А, 8Б П редм ет 1 21.04 .2023 И льина И рина Н иколаевн а представитель от  род и тельского  ком и тета  7 а  класса

21
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И.П . 
К ы тм анова" 8А , 8Б П редм ет 2 27.04 .2023 И льина И рин а Н иколаевна п редстави тель от  роди тельского  ком и тета  7 а  класса

22
М А О У  "Средняя ш кола №  1 имени И .П  
К ы тм анова" 11 географ ия 14.03.2023 А гуреева Е катерин а В ладим ировна представитель от  роди тельского  ком и тета  2 класса



23
М А О У  "С редняя ш кол а  №  1 им ени  И .П  
К ы тм анова" и история 21.03 .2023 А гуреева Е к атерин а  В лади м и ровн а п редстави тель от  род и тельского  ком и тета  2 класса

24 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 4 А ,Б ,В О круж аю щ ий мир 13.04,2023 С и доркин а Е к атерин аА лександровна Ч лен  родительского  ком и тета

25 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 4 А, Б, В Русский язы к 18.04.2023 А н д ри ян ова  К ристин а А лексан дровн а Ч лен  родительского  ком итета
26 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 4 А ,Б ,В Русский язы к 20.04 .2023 А н д ри ян ова  К ристина А лексан дровн а Ч лен  родительского  ком итета
27 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 4 А .Б .В М атем атика 27.04 .2023 П атю кова М ари н а  В икторовна Ч лен  родительского  ком итета
28 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 5 А ,Б Русский язы к 22.03 .2023 В оротни кова  А лин а С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета
29 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 5 А Б иология 06.04 .2023 Р ы чкова Л ю дм ил а  С ергеевна Ч лен  роди тельского  ком итета

30 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 5 Б Б иология 07.04 .2023 Р ы чкова Л ю дм и л а  С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета

31 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 5 А ,Б М атем атика 11.04.2023 Д ол и н а  Н ад еж д а  В асильевна Ч лен  родительского  ком итета
32 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 5 А ,Б И стория 20.04 .2023 Т качева Т атьян а С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета

33 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 6 А ,Б ,В Русский язы к 15.03.2023 Ц едрик А настасия В алериевна Ч лен  родительского  ком итета
34 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 6 А ,Б ,В М атем атика 21.03 .2023 К ам ков М аксим  Н иколаевич Ч лен  родительского  ком итета

35 М Б О У  "СШ  № 2 имени П  Д. Щ етинина" 6 А .Б .В Б иологи я/ Географ ия 05.04 .2023
Б орони на Т атьян а В икторовна 
К узьм ина С ветлан а В лади м и ровн а

Ч лен  родительского  ком и тета  
Главн ы й  специалист

36 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 6 А ,Б ,В И стория/О бщ ество 14.04.2023 В оротни кова А лин а С ергеевна Ч лен  родительского  ком и тета
37 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 7 А .Б Русский язы к 17.03.2023 Р ы чкова Л ю дм и л а  С ергеевна Ч лен  родительского  ком и тета
38 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 7 А ,Б Г еограф и я/И стория/О бщ ество 12.04.2023 Р ы чков а  Л ю дм ил а  С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета

39 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 7 А ,Б Б иологи я/Ф изика 17.04.2023 Д ол и н а  Н ад еж д а  В асильевна Ч лен  родительского  ком и тета
40 М Б О У  "СШ  № 2 им ени  П .Д .Щ етинина" 7 А .Б А нглийский  язы к 21.04 .2023 Т качева Т атьян а С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета
41 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 7 А ,Б М атем атика 26.04 .2023 Ц едрик  А настасия В алериевна Ч лен  родительского  ком и тета
42 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 8 А ,Б ,В Русский язы к 23.03 .2023 К ам ков М аксим  Н иколаевич Ч лен  родительского  ком и тета

43 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 8 А ,Б ,В Б иология/Ф изика/Х им ия 05.04 .2023
Б орони на Т атьян а В икторовна 
К узьм ина С ветлан а В лади м и ровн а

Ч лен  родительского  ком и тета  
Главн ы й  специалист

44 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 8 А .Б .В М атем атика 19.04.2023
В оротни кова А лина С ергеевна 
К озы нкин  В иктор  В асильевич

Ч лен  родительского  ком и тета  
Главн ы й  специалист

45 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 8 А .Б .В Г еограф и я/О бщ ество /И стория 25.04 .2023 Р ы чкова Л ю дм и л а  С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета
46 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д .Щ етинина" 11 А Ф изика 15.03.2023 Р ы чкова Л ю дм ил а  С ергеевна Ч лен  родительского  ком итета
47 М Б О У  "СШ  № 2 имени П .Д  Щ етинина" 11 А Х имия 21.03 .2023 Д ол и н а  Н ад еж д а  В асильевна Ч лен  родительского  ком итета
48 М Б О У  "СШ  № 3 имени А  Н. П ерш иной" 4А, 4Б Русский язы к (ч асть  1) 12.04.2023 Т атарин ова  О льга  Д авы довна член  родительского  ком итета  1 класса
49 М Б О У  "СШ  № 3 им ени  А Н .П ерш иной" 4А, 4Б Русский я зы к  (ч асть  2) 14.04.2023 Т атарин ова  О льга  Д авы довна член  родительского  ком и тета  1 класса

50 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 4А. 4Б М атем атика 18.04.2023
Ч ерн ы ш ева О ксан а П авловн а К озы нкин  
В иктор В асильевич

учитель М Б О  "С Ш  № 7" 
Главн ы й  специалист

51 М Б О У  "СШ  № 3 им ени  А .Н .П ерш иной" 4А , 4Б О круж аю щ ий мир 21.04 .2023 Н овокш онова  М ари на  Э рнстовна член родительского  ком и тета  8 кл асса

52 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 5А , 5Б Русский язы к 04.05 .2023 Т атарин ова  О л ьга  Д авы довна член  родительского  ком и тета  1 класса
53 М Б О У  "СШ  № 3 им ени  А .Н .П ерш иной" 5А, 5Б М атем атика 28.04 .2023 Ж укова А лен а В алерьевна член  родительского  ком и тета  4 кл асса

54 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 5А, 5Б И стория 20.04 .2023 К асьянова Т ам ара  О леговна член родительского  ком и тета  6 кл асса
55 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 5А, 5Б Б иология 13.04.2023 Ж укова А л ен а  В алерьевн а член  роди тельского  ком и тета  4 кл асса
56 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 6А, 6Б .6В Русский я зы к 17.04.2023 Г реш и лова Е катерин а  С ергеевна член  роди тельского  ком и тета  7 кл асса

57 М Б О У  "СШ  № 3 им ени  А  Н П ерш иной" 6А, 6Б .6В М атем атика 25.04 ,2023 К арпузович О ксан а  М ихайловна член  роди тельского  ком и тета  3 кл асса

58 М Б О У  "С Ш  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 6А. 6Б ,6В О бщ ественно-научны й  п редм ет 28.04 .2023 Ч ернова Л и дия М ихайловна член  роди тельского  ком и тета  10 класса
59 М Б О У  "СШ  № 3 имени А  Н П ерш и н ой ” 6А. 6Б ,6В Е стественно-научны й  предм ет 03.05 .2023 Г рудинина С ветлан а П етровна учи тель Е П Г

60 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 7А ,7Б Русский язы к 12.04.2023 Ч ернова Л и дия М ихайловна член  роди тельского  ком и тета  10 класса

61 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 7А .7Б М атем атика 19.04.2023 К асьян ова Т ам ара  О леговна член роди тельского  ком и тета  6 класса

62 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 7А .7Б О бщ ественно-научны й  предм ет 27.04 .2023 Т атарин ова  О льга  Д авы довна член  роди тельского  ком и тета  1 класса

63 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 7А .7Б Е стественно-научны й  п редм ет 04.05 .2023 Ж укова А л ен а  В алерьевна член  родительского  ком и тета  4 класса

64 М Б О У  "СШ  № 3 имени А .Н .П ерш иной" 7А .7Б А нглийский  язы к

05.04.2023
06.04.2023
07.04.2023
11.04.2023

Т а т а р и н о в а  О л ь г а  Д а в ы д о в н а  

Ч е р н о в а  Л и д и я  М и х а й л о в н а  

К а с ь я н о в а  Т а м а р а  О л е г о в н а  Н о в о к ш о н о в а  

М а р и н а  Э р н с т о в н а

член  родительского  ком и тета  1 кл асса  
член  роди тельского  ком и тета  10 класса  
член  родительского  ком итета  6 кл асса  
член  родительского  ком итета  8 класса

65 М Б О У  "СШ  № 3 имени А Н П ерш иной" 8Б, 8В Русский язы к 13.04.2023 К асьян ова Т ам ара  О леговна член родительского  ком итета  6 класса



66 М Б О У  "СШ  № 3 им ени  А Н. П ерш иной" 8Б, 8В М атем атика 1 8 04.2023 Ч ернова Л и дия М ихайловна член  роди тельского  ком и тета  10 класса
67 М Б О У  "СШ  № 3 имени А Н. П ерш иной" 8Б, 8В О бщ ественно-научны й  предм ет 26.04 .2023 Ч ернова Л и дия М ихайловна член  родительского  ком и тета  10 класса

68 М Б О У  "СШ  № 3 имени А Н. П ерш иной" 8Б. 8В Е стественно-научны й  предм ет 02.05 .2023 Н естерова А нж елика Ф едоровна член  родительского  ком и тета  5 класса
69 М Б О У  С Ш  № 7 4 русский язы к 15.03.2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна представитель роди тельского  ком и тета  7 класса

70 М Б О У  С Ш  № 7 4 окруж аю щ ий мир 14.04.2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна представитель роди тельского  ком и тета  7 класса
71 М Б О У  С Ш  № 7 4 м атем атика 19.04.2023 Ж и чи н ская  О л ьга  В ладим ировна учитель истории  М Б О У  С Ш  № 3 им  А  Н  П ерш иной

72 М Б О У  С Ш  № 7 5 история 21.03 .2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна п редстави тель роди тельского  ком и тета  7 класса
73 М Б О У  С Ш  № 7 5 м атем атика 06.04 .2023 Ж ичи н ская  О л ьга  В ладим ировна учи тель истории  М Б О У  С Ш  № 3 им  А  Н. П ерш иной

74 М Б О У  С Ш  № 7 5 русский язы к 13.04.2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна п редстави тель роди тельского  ком и тета  7 класса
75 М Б О У  С Ш  № 7 5 биология 21.04 .2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна п редстави тель роди тельского  ком и тета  7 класса

76 М Б О У  С Ш  № 7 6 м атем атика 21.03 .2023 К олотило  А лексей  В ладим ирович п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса
77 М Б О У  С Ш  № 7 6 русский язы к 12.04.2023 К олотило  А лексей  В лади м и рови ч п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса

78 М Б О У  С Ш  № 7 6 п редм ет 1 по вы борке 17.04.2023 К олотило  А лексей  В лади м и рови ч п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса
79 М Б О У  С Ш  № 7 6 предм ет2 по вы борке 25.04 .2023 К олотило  А лексей  В ладим ирович п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса

80 М Б О У  С Ш  № 7 7 м атем атика 06.04 .2023 К олотило  А лексей  В лади м и рови ч п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса
81 М Б О У  С Ш  № 7 7 п редм ет 1 по вы борке 11.04.2023 К олотило  А лексей  В ладим ирович п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса
82 М Б О У  С Ш  № 7 7 англи й ски й  язы к 19.04.2023 К олотило  А лексей  В ладим ирович п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса
83 М Б О У  С Ш  № 7 7 русский язы к 24.04 .2023 Ж ичи н ская  О л ьга  В ладим ировна учитель истории  М Б О У  С Ш  № 3 им  А  Н. П ерш иной

84 М Б О У  С Ш  № 7 7 предм ет2 по вы борке 28.04 .2023 К олотило  А лексей  В ладим ирович п редстави тель роди тельского  ком и тета  5 класса
85 М Б О У  С Ш  № 7 8 п редм ет 1 по вы борке 11.04.2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна п редстави тель роди тельского  ком и тета  7 класса
86 М Б О У  С Ш  № 7 8 русский язы к 14 04.2023 Ж и чи н ская  О л ьга  В лади м и ровн а учитель истории  М Б О У  С Ш  № 3 им  А  Н. П ерш ин ой

87 М Б О У  С Ш  № 7 8 м атем атика 05.05 .2023 Б езрукова Н адеж да  В асильевна п редстави тель роди тельского  ком и тета  7 класса
88 М Б О У  С Ш  № 7 8 предм ет2 по вы борке 11 05.2023 Ж ичи н ская  О л ьга  В лади м и ровн а учи тель истории М Б О У  С Ш  № 3 им  А  Н  П ерш иной

89 М А О У  С Ш  №  9 11 Б иология 15.03.2023 Е рм акова  А лен а Н иколаевна член  родительского  ком и тета  10А
90 М А О У  С Ш  №  9 11 Г еограф ия 21.03 .2023 О всянн икова М ария С ергеевна член  родительского  ком и тета  1Б и  10А

91 М А О У  С Ш  №  9 11 И стория 20.03 .2023 Е рм акова  А лен а Н иколаевна член  родительского  ком и тета  10А

92 М А О У  С Ш  №  9 11 Ф изика 14 03.2023 О всянн икова М ари я С ергеевна член  родительского  ком и тета  1Б и 10А

93 М А О У  С Ш  №  9 11 Х им ия 17 03.2023 Е рм акова А лен а Н иколаевна член  родительского  ком и тета  10А
94 М А О У  С Ш  №  9 11 А нглийский  язы к 22.03 .2023 Е рм акова А лен а Н иколаевна член  родительского  ком и тета  10А

95 М А О У  С Ш  №  9 4А, 4Б М атем атика 16.05.2023 С трукова М ари я В ладим ировна член  роди тельского  ком и тета  1А

96 М А О У  С Ш  №  9 4 А. 4Б Русский язы к 03.05 .2023 М алы гина А настасия В ладим ировна член  роди тельского  ком и тета  1А
97 М А О У  С Ш  №  9 4 А, 4Б О круж аю щ ий мир 05.05 .2023 О всянн икова М ари я С ергеевна член  родительского  ком и тета  1Б и 10А
98 М А О У  С Ш  №  9 5А, 5Б М атем атика 11.05.2023 С олдатова О леся В икторовна член  родительского  ком и тета  6А
99 М А О У  С Ш  №  9 5А. 5Б Русский язы к 27.04 .2023 М алы гин а А настасия В ладим ировна член  родительского  ком и тета  2 Б  и 4Б

100 М А О У  С Ш  №  9 5А, 5Б Б иология 15.05.2023 Ш м аткова М ари на  В икторовна член  родительского  ком и тета  10А

101 М А О У  С Ш  №  9 5А, 5Б И стория 12.05.2023 Д уракова О леся В итальевна член  родительского  ком и тета  7А

102 М А О У  С Ш  №  9 6А .6Б М атем атика 11.05.2023 Е рм акова А лен а Н иколаевна член  роди тельского  ком и тета  10А

103 М А О У  С Ш  №  9 6А .6Б Русский язы к 11.04.2023 О всянн икова М ария С ергеевна член  роди тельского  ком и тета  1Б и 10А

104 М А О У  С Ш  №  9 6А .6Б Е стественно-научны й  предм ет 27.04 .2023 Е рм акова А лен а Н иколаевна член  роди тельского  ком и тета  10А

105 М А О У  С Ш  №  9 6А ,6Б О бщ ественно-научны й  предм ет 04.05 .2023 О всянн икова М ария С ергеевна член  роди тельского  ком и тета  1Б и Ю А

106 М А О У  С Ш  №  9 7А , 7Б М атем атика 03.05 .2023
Е рм акова  А л ен а  Н иколаевн а К узьм ина 
С ветлан а В лади м и ровн а

член  роди тельского  ком и тета  10А  
Главн ы й  специалист

107 М А О У  С Ш  №  9 7А, 7Б Русский язы к 24.03 .2023 С трукова М ария В ладим ировна член  роди тельского  ком и тета  1А

108 М А О У  С Ш  №  9 7А, 7Б Естественно-научны й  предм ет 11 05.2023 М алы гин а А настасия В ладим ировна член  роди тельского  ком и тета  1А

109 М А О У  С Ш  №  9 7А, 7Б О бщ ественно-научны й  предм ет 16.05.2023 О всянн икова  М ария С ергеевна член  роди тельского  ком и тета  1Б и ЮА

ПО М А О У  С Ш  №  9 7А, 7Б А нглийский  язы к 12.05.2023 С ол датова  О леся В икторовна член  роди тельского  ком и тета  6А

111 М А О У  С Ш  №  9 8А, 8Б М атем атика 16 05.2023
М алы гин а А настасия В ладим ировна 
К озы нкин  В иктор  В асильевич

член  роди тельского  ком и тета  2 Б  и 4Б  
Г лавн ы й  специалист

112 М А О У  С Ш  №  9 8А, 8Б Русский язы к 11.05.2023 Ш м аткова М ари на  В икторовна член  роди тельского  ком и тета  10А

113 М А О У  С Ш  №  9 8А. 8Б Естественно-научны й  предм ет 03.05.2023 Д уракова О леся В итальевна член  родительского  ком и тета  7 А

114 М А О У  С Ш  №  9 8А, 8Б О бщ ественно-научны й  предм ет 17,05.2023 О всянн икова М ария С ергеевна член  роди тельского  ком и тета  1Б и  ЮА



115 Ч О У Е П Г 7 П редм ет по вы бору (ист/общ /геогр) 04.04 .2023 Ф ом и ны х Н аталья А л ексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
116 Ч О У  ЕП Г 8 П редм ет по вы бору (ист/общ /геогр) 06.04 .2023 Г он чарова А льбина А л ьбертовн а П редстави тел ь  роди тельской  общ ественн ости  (3 класс)
117 Ч О У  ЕП Г 8 П редм ет по вы бору (фид/хим/био) 11 04 .2023 Т арасова И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
118 Ч О У Е П Г 5 Б иология 11.04.2023 Т арасова  И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
119 Ч О У  Е П Г 7 А нглийский  язы к 12.04.2023 Ф ом и ны х Н аталья А лексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
120 Ч О У  ЕП Г 6 П редм ет по вы бору (био /геогр) 25.04 ,2023 Г он чарова А льби на А л ьбертовн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (3 класс)
121 Ч О У  ЕП Г 4 М атем атика 25.04 .2023 Т арасова И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
122 Ч О У  ЕП Г 5 И стория 26.04 .2023 Ф ом и ны х Н аталья А лексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
123 Ч О У  ЕП Г 8 М атем атика 26.04 .2023 Т арасова И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
124 Ч О У  ЕП Г 7 П редм ет п о  вы бору 2 (би о /ф и з) 26.04 ,2023 Г он чарова А льбина А л ьбертовн а П редстави тел ь  роди тельской  общ ественн ости  (3 класс)
125 Ч О У  Е П Г 6 П редм ет по вы бору 2 (и ст/общ ) 04.05 .2023 Ф ом и ны х Н аталья А л ексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
126 'Ч О У  ЕП Г 5 М атем атика 04.05 .2023 Т арасова  И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
127 Ч О У Е П Г 7 Русский язы к 05.05 .2023 Г  он чарова А льби на А л ьбертовн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (3 класс)
128 Ч О У Е П Г 8 Русский язы к 05.05 .2023 Г  он чарова А льби на А л ьбертовн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (3 класс)
129 Ч О У  ЕП Г 4 О круж аю щ ий мир 05.05 .2023 Т арасова И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
130 Ч О У  ЕП Г 6 М атем атика 11 05.2023 Ф ом ины х Н аталья А лексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
131 Ч О У  ЕП Г 5 Русский язы к 11.05.2023 Г он чарова А льби на А л ьбертовн а П редстави тел ь  роди тельской  общ ественн ости  (3 класс)
132 Ч О У  ЕП Г 7 М атем атика 12.05.2023 Ф ом ины х Н аталья А лексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
133 Ч О У  ЕП Г 6 Русский язы к 16.05.2023 Ф ом ины х Н аталья А лексан дровн а П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (8 класс)
134 Ч О У  ЕП Г 4 Русский язы к (ч асть  1) 16.05.2023 Т арасова И рина В икторовна П редстави тел ь  роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)
135 Ч О У  Е П Г 4 Русский язы к (ч асть  2) 17.05.2023 Т арасова И рина В икторовна П редстави тель роди тельской  общ ественн ости  (7 класс)



Приложение №2 к приказу
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
от № 'а у  '

ИНСТРУКЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ 
для наблюдения за проведением всероссийских проверочных работ 

Основные обязанности муниципального наблюдателя -  контроль за соблюдением 
процедуры выполнения всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР)

1. В назначенную школу муниципальный наблюдатель должен прибыть не позднее 
чем за 30 минут до начала ВПР.

2. По прибытии в школу муниципальный наблюдатель обращается к ответственному 
за проведение ВПР, чтобы поприсутствовать при передаче контрольных 
измерительных материалов (КИМ) проводящим.
КИМ могут быть напечатаны утром или накануне вечером. В последнем случае 
они должны храниться в сейфе руководителя 0 0 . За 15-20 минут до начала ВПР 
ответственный за проведение ВПР передает КИМ организатору в аудитории. 
Муниципальный наблюдатель просматривает напечатаны ли КИМ в соответствии с 
требованиями к печати (не допускается печать двух страниц на одну сторону листа 
А4).
Организатор в аудитории раздает работы участникам ВПР в присутствии 
муниципального наблюдателя.

3. Муниципальный наблюдатель в течение всей процедуры находится в 0 0 . Он 
следит за соблюдением требований к процедуре, имеет право входить в аудитории, 
где проходит ВПР, не отвлекая внимания обучающихся. В случае нарушений 
процедуры проведения ВПР муниципальный наблюдатель обязан 
проинформировать о них муниципального координатора.
Муниципальный наблюдатель следит,
- чтобы ученики не приступали к работе раньше инструктажа;
- чтобы проводящий записал на доске время начала и окончания работы (если 
организатор в аудитории не зафиксировал время начала и окончания работы на 
доске, то нужно ему об этом напомнить);
- чтобы ученики работали самостоятельно (не подсказывали друг другу, в руках и 
на партах не было телефонов, организатор в аудитории не давал никому 
дополнительных пояснений по заданиям); ученики могут выходить в туалет без 
сопровождения, оставив бланки ВПР на столе;
- чтобы общее время выполнения работы, включая инструктаж, не превышало 
установленного времени..
Если фиксируются нарушения, муниципальный наблюдатель, не отвлекая 
внимания учеников, просит организатора в аудитории или ответственного за 
проведение ВПР их устранить, если этого не происходит, нарушения отражаются в 
протоколе наблюдения.

4. Заполнив протокол наблюдения, муниципальный наблюдатель знакомит с ним 
ответственного за проведение ВПР и направляет скан-копию протокола 
муниципальному координатору.

5. По завершении процедуры организатор в аудитории собирает работы участников 
ВПР и передает их ответственному за проведение ВПР.



Приложение №3 к приказу 
МКУ «Управление образования 
г.Енисейска» _ 
отdtf P i f ib  № ' t'.'

Протокол муниципального наблюдателя о проведении всероссийских проверочных работ

(наименование общеобразовательной организации, муниципального образования)

Предмет:_________________________  Класс_________ Количество участников ВПР

Ф И О. муниципального наблюдателя:

Категория муниципального наблюдателя Отметка («Да» / «Нет»):

Специалист муниципального органа управления образованием
Специалист муниципальной методической службы

Представитель иной образовательной организации (укажите наименование)

Руководители муниципальных и школьных методических объединений 
учителей
Представитель общественной организации или родительской общественности

Этапы работы:
- время начала инструктажа ______ час.________ мин.
- время начала выполнения работы_______час._____ мин.
- время окончания выполнения работы___час.__мин.

Нарушения
Отметка о выявлении 
нарушения (да/нет)

КИМ переданы организатору в аудитории без присутствия муниципального 
наблюдателя
При распечатке КИМ допущена печать двух страниц на одну сторону листа А4
Работы участникам ВПР выданы без присутствия муниципального 
наблюдателя
Организатором в аудитории не проведен вводный инструктаж участникам ВПР
Организатором в аудитории во время инструктажа не озвучено и не 
зафиксировано на доске время начала и окончания работы
Оказание помощи участникам ВПР в выполнении работы
Допущено использование организатором в аудитории и участниками ВПР 
средств связи и письменных заметок
Участниками ВПР не соблюдена продолжительность выполнения ВПР
Нарушения отсутствуют
Другие нарушения:

Дата «____» ______2023 г.

Муниципальный наблюдатель _________________/_

Ответственный организатор в аудитории_______________ /


